常州市关心下一代工作委员会文件
常关发〔2025〕5号

关于在全市青少年学生中开展2025年“老少同声
爱国情 同心奋进新征程”主题教育活动的通知
各辖市（区）关工委、教育局，常州经开区关工委、社会事业局，市教育局所属各学校：
2025年是全面贯彻党的二十届三中全会精神、推动进一步全面深化改革的重要一年，是“十四五”规划的收官之年，也是规划“十五五”的关键之年。2025年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年。根据中央和省委关于深入实施新时代立德树人工程的要求，落实中国关工委、省关工委、省教育系统关工委工作部署，结合我市青少年思想道德教育的实际，今年我市将在青少年中继续开展“老少同声爱国情 同心奋进新征程”主题教育活动。现就有关事项通知如下：
1、 明确活动指导思想，加强组织领导

这次主题教育以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻习近平文化思想、习近平总书记对江苏工作的重要讲话和对关心下一代工作的重要指示批示精神，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，牢牢把握坚持高质量发展这一新时代的硬道理，围绕立德树人根本任务，以“老少同声爱国情 同心奋进新征程”主题教育实践活动为主线，以中国人民抗日战争胜利80周年纪念等为契机，发挥“五老”优势，协同相关部门，用好红色资源，依托校外教育辅导站等阵地，广泛培育践行社会主义核心价值观，持续深化爱国主义教育和革命传统教育，不断强化对青少年的思想政治引领，陶冶情操，温润心灵，培养担当民族复兴大任的时代新人。

为顺利开展各项主题教育活动，各地各校要认真落实“党建带关建”工作机制，在党组织的领导下，整合关工委、教育部门和学校各方面的力量，统筹安排主题教育的开展。各地各校要根据开展主题教育的总体要求制定出详尽的活动计划和方案，尽量把主题教育的重要活动与今年的德育工作规划有机结合、与“文化塑造未来”铸魂工程有机结合。要发挥关工委委员单位和社会其他方面的力量，积极关注和参与主题教育活动，努力营造主题教育活动的浓厚氛围，群策群力，扎实组织好今年的“老少同声爱国情 同心奋进新征程”主题教育活动。

二、广泛发动，精心组织主题教育活动

开展主题教育是关工委坚持“立德树人”，对青少年学生进行弘扬和践行社会主义核心价值观教育的重要形式，是学校德育工作的有效抓手。2025年“老少同声爱国情 同心奋进新征程”主题教育，是历年关工委主题教育活动的延续和深化。各级关工委要深入贯彻习近平总书记重要指示批示精神，按照全国关工委工作会议、省委常委会会议要求、省关工委和省教育系统关工委部署，从实际出发，扎实开展四项重点活动，务求主题教育取得实效。

（一）积极组织和参与2025年“老少同声爱国情 同心奋进新征程”全省老少同台节目展演活动。展演活动由省精神文明建设办公室、省委老干部局、省关工委、省广电总台联合主办，省广电总台教育频道承办。要求从关工委“一头连着老、一头连着小”的特点出发，紧扣主题，聚焦新时代的伟大成就，聚焦当下的新生活、新实践，运用歌舞、情景剧、音诗画等形式，展望未来，继往开来，讲好中国共产党的故事、中国故事、江苏和常州发展故事、新时代精神文明建设的故事，表达传承红色基因、携手奋进未来的思想感情。该项活动以各辖市区关工委和市教育局组织落实。

（二）深入开展“五老”宣讲党的创新理论活动，积极参与“大思政课”实践。各地各校要贯彻习近平总书记关于思政课建设的重要指示精神，以习近平总书记给“银龄行动”老年志愿者代表、“老杨树宣讲汇”全体同志的重要回信精神为激励和指引，发挥“五老”在青少年思想政治工作和思想道德教育中的作用，积极助力“大思政课”建设。对各地各校关工委“五老”宣讲团、报告团情况进行调查摸底，完善机制，壮大力量，努力建设一支政治立场坚定、理论功底扎实、热爱关心下一代事业的宣讲员队伍。积极参与实施全国关工委宣讲“万人计划”，把握不同年龄段青少年的思想认知特点，结合江苏和常州实际，组织“五老”走进街道社区、走进学校、走进企业、走进校外教育辅导站，在青少年中持续开展习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十届三中全会精神宣讲教育活动，积极探索打造“五老”思政课工作品牌，用党的创新理论引领青少年，不断增强青少年对党的创新理论的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同。市关工委思想道德教育宣讲团将围绕主题编写宣讲稿通稿，供各地各校组织宣讲时参考。宣传通稿和讲师团宣讲菜单将另文下发。

（三）以中国抗日战争胜利80周年为契机，深化青少年党史教育。按照中国关工委2025年“青少年党史学习月”活动部署，贯彻《党史学习教育工作条例》，深入开展党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史教育。围绕纪念中国抗战胜利80周年，坚持立足基层，面向青少年，充分利用红色教育资源特别是抗战遗址、场馆，通过寻访抗战英烈故事、参观爱国主义教育基地、讲好抗战英雄故事等形式，运用线上线下联动、关工委与教育基地联动、“五老”与青少年联动等方式，广泛开展主题宣讲、实践体验等特色鲜明、丰富多彩的活动，用中国共产党人精神谱系教育青少年，帮助青少年了解抗战历史，了解中国人民在抗日战争的壮阔进程中孕育出的伟大抗战精神，引导他们从中汲取信仰力量，筑牢理想信念之基。各地各校注意收集开展寻访、实践等活动的照片、视频素材，全省“老少同声爱国情同心奋进新征程”老少同台节目展演时将择优呈现。

（四）组织读书征文活动和主题征稿活动。主题读书征文、征稿活动是一项群众性的教育活动，需要青少年学生的广泛参与，各地各校都要发动和引导学生积极参加，有关老师要加强对学生征文、征稿的指导，力争写出更多的优秀征文、征稿，达到更好的教育效果。本次主题征文、征稿活动主要有三项：

（1） 组织“科技强国梦童心创未来”主题征稿活动。由关心下一代周报社、江苏少年网联合主办“科技强国梦 童心创未来”主题征稿活动。征稿活动面向全省中小学校、幼儿园开展，征集作品包括文字、图片（书法、绘画、摄影）、短视频三种类型，要求内容紧扣主题，可讴歌科学家胸怀祖国、服务人民的爱国精神和勇攀高峰、敢为人先的创新精神;展示近年来我国在科技创新领域取得的辉煌成就;表达投身科学、报效祖国的坚定决心;畅想未来科技发展为祖国和家乡带来的新变化;展示在自然观察、科学探究、发明创造等方面的成果和收获等，强调原创，杜绝抄袭。征稿活动拟于3月开启，6月10日结束，9月上旬公布获奖名单。具体活动通知将在江苏少年网发布。

    各地各校要按照征文、征稿的要求广泛发动、精心组织，并在规定的时间内按质按量完成，并统计好征文、征稿活动提交的数量报市教育局关工委。

（2）开展“中国精神在我心”和“不屈的脊梁”主题教育读书征文活动。各地各校要认真组织广大青少年学生认真阅读由省教育系统关工委会同出版社编写的《中国精神在我心》和《不屈的脊梁》两套丛书，并围绕这两本书组织学生联系自身实际，结合自己感受，畅谈对中国精神、抗战精神的理解和对中华民族伟大复兴、筑梦未来的理想与努力方向。（“中国精神在我心”和“不屈的脊梁”主题教育读书征文活动具体方案详见附件一）。

（3）开展“文化塑造未来，读书点亮人生”青少年读书征文活动。各地各校要组织中小学生以学习中共党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史为重点，阅读由常州市关工委编写的《红色云溪》《逐梦云溪》《菁华云溪》等书，阅读由各辖市区编写的红色故事和其他革命红色书籍，从中学习革命英烈的崇高精神，讲好中国故事、常州故事，并以读后感的形式撰写文章或朗读红色革命书籍并录制成朗读音频作品，参加征文评选活（“文化塑造未来，读书点亮人生”青少年读书征文活动的具体方案详见附件二）

三、有关事项

1. 主题教育活动要立足基层，坚持以小型多样就近为主的方针，关工委要紧紧依靠学校团、队组织、德育部门、班主任等共同努力，做好广泛发动工作，保证学生全员参与。

2. 要妥善安排好主题教育活动的时间，可以与清明节、五·一、六·一、七·一、八·一、十·一等重要节庆活动结合，避免交叉重复，要掌握开展主题教育活动的节奏，尽量不影响正常的教学活动和加重学生过重负担。

3. 开展大型活动时要做好周密计划，特别要掌握正确政治导向、在保障交通安全、疾病防控等方面要有切实可行的措施。

4. 各地各校要及时总结开展主题教育的经验和做法，善于发现在开展活动中有创意、有特色、受欢迎、效果好的典型加以推广，并通过“常州教育网”、市关工委公众号等展示交流，以达到相互学习、相互启迪，把主题教育不断引向深入。市关工委将在适当时间召开主题教育活动的交流汇报会。

附件：1.“中国精神在我心”和“不屈的脊梁”主题教育读书、征文活动方案

    2.“文化塑造未来，读书点亮人生”青少年读书征文方案
                      常州市关心下一代工作委员会

  2025年3月21日
附件1
“中国精神在我心”和“不屈的脊梁”

主题教育读书征文活动方案

省教育系统关工委会同江苏凤凰文艺出版社编写了《中国精神在我心》丛书；会同江苏凤凰美术出版社编写了《不屈的脊梁》丛书，各地各校要认真组织学生阅读好这两套丛书，并指导学生写好读书征文活动。征文要求如下：
1. 所有征文要求文章内容积极向上，结合阅读《中国精神在我心》《不屈的脊梁》丛书，联系自身实际，结合自己感受，畅谈对中华民族伟大复兴、筑梦未来的理想与努力方向。
2. 征文必须为原创作品，不得抄袭、套改。除诗歌外，体裁不限，字数1500字以内。每篇征文请注明作者的真实姓名、学校及详细联系方式。若有指导老师，需注明，且指导老师仅限一名。没有注明以上必备信息的征文，不予参评。
3. 参赛征文推荐申报，普教系统以各设区市、县（市、区）教育关工委为单位，高等学校以高校关工委为单位。各单位需先行组织征文初审。在初审基础上，每个单位选优推荐报送20篇之内。凡申报数量超过20篇的征文，或个人、普教系统的学校自行申报的，均不予受理。征文征集截稿时间为2025年9月30日。
4.“中国精神在我心”参赛征文，报送“中国精神在我心”征文办公室：南京市鼓楼区中央路165号807室江苏凤凰文艺出版社，邮编210009，联系人：顾明明，唐爱民；电话：025-83280220, 025-83206330。
“继承抗战精神，助力民族复兴”参赛征文，报送“继承抗战精神，助力民族复兴”征文办公室：南京市鼓楼区湖南路1号1001室江苏凤凰美术出版社，邮编210009，联系人：王佳铭，朱岩；电话：025-69761822，025-68155663。
稿件寄出后请与两个办公室联系人确认是否收到。
5. 《中国精神在我心》和《不屈的脊梁》两套丛书均有注音版、小学版、中学版和综合版。请各地各校关工委选择适当版本，开展读书活动。有关征订事宜，请与当地新华书店联系，或电话询问江苏凤凰文艺出版社和江苏凤凰美术出版社联系人。
6. 本次征文活动将评出最佳、优秀、入围征文和主题教育活动表扬单位，颁发证书，以资鼓励。部分优秀获奖征文将由江苏凤凰美术出版社结集出版。
附件2

“文化塑造未来，读书点亮人生”
青少年读书征文活动方案
一、活动内容
组织开展“文化塑造未来，读书点亮人生”青少年读书征文活动，以学习中共党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史为重点，阅读革命红色书籍，结合常州实际，阅读由常州市关工委编写的《红色云溪》《逐梦云溪》《菁华云溪》等书，阅读由各辖市区编写的红色故事，学习革命英烈的崇高精神，讲好中国故事、常州故事，并以读后感的形式撰写文章或朗读红色革命书籍并录制成朗读音频作品。

二、活动时间
5月1日至9月15日。

三、参加对象

（一）征文

1. 小学：五、六年级在校学生。

2. 初中：在校学生。

3. 高中：含技校、高职校在校学生

（二）朗读音频

在校青少年学生、各级“五老”志愿者、各校在职老师与学生家长等。

四、具体要求

1. 根据“四史”（党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史）、革命红色书籍、《红色云溪》《逐梦云溪》《菁华云溪》与各辖市区编写的红色故事，分别采用“读后感”或“朗读音频”两种形式参与读书征文活动。

2. 录制“朗读音频”，可以个人朗读，也可以老少、亲子、师生二人共同朗读。要求感情充沛、吐字清晰，时长在6~8分钟左右，可用背景音乐和图片烘托，可用手机录制。

3. 撰写读后感，体裁诗歌除外，文章题目自拟，抒发心声，言之有物，弘扬社会主义核心价值观，字数不少于600字。

五、投稿方式

1.“朗读音频”须上传音频、文稿（注明朗读的书名和朗读的节选文字）并注明作者所在单位、学校和班级、姓名。

2.“读后感文章”须上传电子文稿，在征文中注明投稿人所在学校（学校名为全称，不要简称）、班级和姓名（如有指导老师，也请一并注明）。读后感文本格式：题目：四号黑体，正文：宋体小四，行距：1.5倍。

3. 投稿方式：学校统一收集征文电子稿或朗读音频并按学段分别汇总（汇总格式见附件，以excl文档汇总）后，发所在辖市区关工委，由各辖市区关工委办公室按学段统一汇总后（以excl文档汇总），将征文电子稿和朗读音频打包发送市关工委指定邮箱（554184129@qq.com）。不接收学生个人或单独的每一个学校寄送的作品（以免重复报送），请各辖市区关工委或各辖市区教育局关工委统一汇总报送。联系人：常州市关工委办公室陈东志，电话：18951221233。

六、评选与奖励

1. 成立“文化塑造未来，读书点亮人生”读书征文评审组，组织来稿评选；

2. 对获奖作品予以奖励，获奖比例如下；各学段征文总数的10%为一等奖，15%为二等奖，20%为三等奖。音频总数的10%为一等奖，15%为二等奖，20%为三等奖。并评选优秀组织奖。

3.“朗读音频”与“读后感文章”将择优在市关工委网站发布，并推荐江苏少年网、江苏省关心下一代周报；“读后感文章”部分获奖作品将在《中吴》杂志刊登。

4. 征文或朗读音频汇总格式

	序号
	题目
	作者
	单位（学校、年级、班级）
	指导老师

常州市关心下一代工作委员会              2025年3月21日印发
— 12 —
— 11 —